potcntis Dei et bealorum Pétri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursiirum. Datum Lugduni, xv

kalendas seplcnibris, pontificatus nostri anno sexto.

Copie : Arcli. île l'Ordre à Rome.

Imprimé : Bullarium ord. Praedic, t. I, n» 200.

Réscmé : Pofthast, Regeata pont. Rom., n" 12999.

11 Lyon, 27 avril 1249.

Innocent IV maintient le monastère de Proiiille sous le gouvernement spirituel des frères Prôcheiir.ç et il confirme

aux sœurs le droit de posséder.

Innocenlitts episcopus, servus servorum Dei, dilectis in Christo filiabus . . priorissae et convenlui monas-

terii de Prtdiano, ordinis Sancti Atigustini, Tholosanae diocesis, sabitem et apostolicam benedictionem Apos-

tolicae sedis benignitas prudentes virgines, quae se parant, accensis lampadibus, obviam ire sponso, tanto

propcnsiori débet studio prosequi charitatis, quanto majori propter fragilitatcm sexus indigere suffragio

dignoscunlur. Cum igilur. sicut ex parte vestra fuit proposilum coram nobis, vos inclusae corpore in castris

clauslralibus, mente tamen libéra, dévote Domino famulantes, de instilulionibus ordinis fratrum Praedica-

torum illas, quae vobis competunt, laudabiliter hactenus duxeritis observandas, et commitli . . magistro et . .

priori provinciali provinciac ipsius ordinis aflectetis, nos pium vostrum proposilum in Domino commen-

danles, dovotionis veslrae prccibus inclinati, vos et nionaslerium vestrum aucloritate praesentium ma-

gislro et priori commillimus supradictis, eadem aucloritate nihilominus statuenlcs, ut sub magistcrio et

doclrina . . magistri et . . prioris provincialis Provinciae qui pro temporc fucrint, debealis de caetero per-

nianorc, illis gaudenles privilegiis, quae ordini praediclo ab aposlolica sedc conccssa sunt, vel imposlerum

concedentur, ipsiquc . . magister et prior, contraria consueludine ipsius ordinis non obstante, animarum

veslraruiii solicitudinem gercntes et curam, ac vobis do instilulionibus ojusdcm ordinis illas, quae voois

competunt, cxbibenles, monaslerio vestro pcr se vel alios fratres ipsius ordinis, quos ad hoc idoneos vide-

rinl, quoties expedieril, officium visitationis impendant, corrigendo et reformando ibidem tam in capilo

quam in membris, quae correclionis et reformationis officio viderinl indigere, nihilominus instituant et

destituant, mutent et ordinent, prout sccundum Deum noverinl expedire, confcssiones veslras audiant, et

minislrent vobis ecclcsiastica sacramenla; ad liaec, liceal vobis redditus et possessioncs recipere, ac ea

libère retinere, non obstante contraria consueludine, vel slatuto ipsius ordinis îonfirmatione sedis aposlo-

lica vel quacumquc firmilato alia roboralis. iNulli ergo omnino hominum liceal hanc paginam nostrae

commissionis el conslilulionis infringere, vel ei ausu temorario contrahire. Si quis aulem bac {sic) altemp-

tare praesumpserit, indignationem Omnipolentis Dei et bealorum Pétri el Pauli, apostolorum ejus, se no-

veris incursurum. Dalum Lugduni, qninlo kalendas maii, ponliQcalus nostri anno sexto.

«OPiEs: lîibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 89.

Bibl. Nat., Ms. fr. 8611, p. 192.

Arch. de l'Ordre à Rome.

Lk Mon.istère de Proiîii.lr. — T. I. 2 .
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LyotJ, 27 avril 1249.

Lettre analogue et sur le même sujet adressée au maître général de l'Ordre et au prieur provincial de Toulouse.

Copie : Arch. de l'Ordre à Rome.

12-14 Lyon, 23 mars 123).

Jugement définitif d'Innocent IV dans le procès intenté par le monastère de Prouille à l'abbaye de Saint-Hilaire.

Les prétentions des religieuses sur Saint-Hilaire, Gardie, Cambieure et Villebazy et sur des revenus en nature sont

repoussées.

. . abbati et conventui monasterii S. Hrjlarii, ordinis S. Benedicti, Carcassonensis diocesis. Ea que

judicio, etc., usque comBîuniri. Exhibita siquidem vestra peticio conlinebat quos nos in causa que inter

.vos, ex parle una, et dilectas in Cliristo Blias . . priorissam et moniales monasterii de Prolano, Tiiolosane

diocesis, ex altéra, super de Sancto Hylario, do Campolibcro et quibusdam aliis villis ac decimis, primitiis,

quadam frumenti, ordei, vini et pecunie quantitate ac rébus aliis vortebatur, primo dilectum filium magis-

trurn Martinum, prepositum Parmensem, capellanum nostrum, dcdimus auditorem, ac postmodum, lite

coram eo légitime contestala, et factis hinc indo positionibus, et responsionibus subsecutis, quia idem capel-

lanus se ad partes alias transtulit, nos eandem causam dilectis filiis magistris Johanni Aslensi ac, eo se

Iransfcrentc ad parles remotas, demum Bernardo, decano Patracensi, capellanis noslris, commisimus au-

diendam. Qui,cognilisejusdem cause merflis ctrelatisfideliler coram nobis, utriusque partis procuratoribus

prcsenlibus, diffinilivam pro nobis super prcmissis sententiam promulgavit, prout in patentibus litlcris

inde confeclis et sigillo eju?dem decani signatis, plenius continetur; a qna fuit ex parte diclarum . . prio-

rissc et monialium ad noslram audientiam frivole appelialum. Nos itaque, veslris supplicationibus inclinati,

sententiam ipsam provide latam, ratam et (irmam habcntes, eam, non obslante appellatione premissa,

aucloritate aposlolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus.

Tenorcm aulcm litlerarum ipsarum de verbo ad verbum prcsenlibus fecimus annotari, qui talis est :

13 l-yon, à Saint-Just, 19 décembre 1230.

Sentence de Bernard, doyen de Patras, dans le procès engagé entre le monastère de Prouille et l'abbaye de Saint-Hilaire.

« In nominc Domini, amen. Statera justitia cuncta pondérât equa lance, in qua persona non cxcipilur,

nec vullus consideratur, potentis non genus atlollilur sed sola veritatis manifestatio jus suum unicuique

tribuit et alienum interdicit illicite usurpari. Hinc est quod nos, Bernardus, domini pape subdiaconus et

capellanus, ac ojusdem camere causarum generalis audilor, decanus Palracensis, nolum esse volumus uni-

versis quod, inter . . priorissam et moniales monasterii de Pruliano, ex una parte, et . . abbatem et con-

vcnlum monasterii S. Hylarii, Carcassonensis diocesis, ex altéra, super villis et rébus subscriplis orta

materia questionis, dominus papa magistrum Martinum, concapcllanum et coauditorem noslrum, nunc
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Parmensem preposllum, partibus audilorem constituit; in cujus presentia procuralor dictarum . . priorisse

et monialiuia libclhim in hune moduin porrcxit :

14

Mémoire présenté par G. Ulrici, procureur du monastère de ProuiUe, à Martin, auditeur général du sacré palais, chargé de l'ins-

truction du procès.

« Corain vobis, domino Martino, domini pape capellano et causarum palatii ipsius generali auditore,

proponit G. Ulrici, procurator . . priorisse et convontus moniaiium domus béate Marie de Pruliano nomine

earumdem contra abbatem et conventum monasterii S. Hylarii quod, cum dicte priorissa et conventus

possiderent vel quasi quasdam décimas et primitias, que proveniunt de proventibus quarumdam terrarum

sitarum in territoriis infrascriptarum villarum, et possiderent etiam villas de S. Hylario et de Campolibero

et de Gardia et Villabasi et de Corneliano cum omnibus pertinentiis suis et quoddam bladum, videlicet decem

modios frumenti quos estimât viginti libras luron., et septuaginta modios ordei quos estimât septuaginta

libras turon., et quoddam vinum, videlicet quinquaginta modios vini albi et quinquaginta modios vini

rubei, quos estimât centum libras turon., et quosdam pannos, videlicet decem culcilras plume et centum

flacjatas laneas et centum linteamina et decem auricularia et decem coxinos, quos pannos estimât triginta

libras turon., predicli abbas et conventus monasterii S. Hylarii vel aliqui de mandate ipsorum, easdom prio-

rissam et moniales predicLis rébus lemore spoliarunt vel spoliationem abaliis nomine eorum factam, ratam

habuerunt, in ipsarum priorisse et moniaiium prejudicium non modicum et jacturam. Quaro petit idem

procuralor se, nomine predictarum priorisse et conventus abeisdem abbate et conventu monasterii S. Hilarii

in possessionem vel quasi predictarum villarum et rerum restitui et, restitutione eis facla, jamdictas prio-

rissam et conventum in posscssione dictarum villarum et rerum per vos, domine judex, défend! ; petit etiam

sibi satisfieri de proventibus dictarum villarum et rerum ab eisdem abbate et conventu perceptis, quos

estimât usquc ad valorem mille marcarum argenti; petit etiam dampna et expensas quas proptor hoc incur-

rerunt, que estimât usque ad summam centum marcarum argenti. Protostatur etiam expensas propter hoc

faciendas, quas teinpore sentenlie declarabit, et predicta petit juris beneficio sibi in omnibus senipcr salvo.

Protestalur etiam quod non astringit se ad probandum omnia premissa, sed offert se probalurum quod sibi

de jure sufficiat de predictis. »

« Ad quom G., abbas predicti monasterii, litem contcstando, negat narrata esse vera pr6ut narratur, et

dicit petita ficri non debere. Lite igitur légitime contestata, prestito juramcnto de calumpnia, factisque

posilionibus et responsionibus ad easdem, pars priorisse et moniaiium earumdem testes plures produxit ad

suam intentionem probandam. Verum, nominato in remotis agente preposito, dictus dominus magistro

Johanni Aslensi, consubdiacono et concapcllano et coaudilori nostro, et, ipso se absentante de curia, nobis

eandem causam audiendam commisit. Partibus igitur in nostra presentia constitulis, acta, atlestationes, et

processum cause coram aliis auditoribus habitum, examinavimus diligenter et ea que parles voluerunl

proponere, audire attente curavimus, ipsa omnia domino pape et suis fratribus plene et fideliter refcrentes,
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qui sue cl cDriiindem friilrurn delibcrationis examen nobis commisit tamquain organo sue vocis. Nos aulcui

de cjusdom domini spcciali mandato, quia pars priorisse et monialium prediclarum in probatione sue inlenr

tionis defecit, procuratorem abbatis et conventjs S. Hylarii ipsoruni noininc, ab irnpclilione earum absol-

vimns, ipsis priorisse et monialibus super petilis in libello perpctuum silonlium imponentes, condempna-